5. Praeteritis temporibus praecipue sub regimine Gab-
rielis Batorei tam a Turcarum quam a nostra, -partibus c.oufiniis 
officiales non cordati neque consulti fueruut praepositi, ubique 
confinium, oppida, pagos infestarunt. Placeat portae fulgidae, 
arces Lippa et Jeno cum adjacentibus easque pertinentibus 
castris. oppidis ac pagis qualiter fuerunt antiquitus per Tur-
cas possesae eum iu modum reliquantur possidendae, nec ali-
orum lo iorum ulla fiat praetensio. Ut autem ordine praescripto 
condecenter confinia dirigantur, benemeritae personae ac 
consulti praeponantur officiales ab utraque parte, signanter 
Gyulaiensibus, Szolnokiensibus ac Tomdsvariensibus sub gravi 
animadversione imponatur eatenus accommodent se constitutio-
nibus tempore Stephani Bocskai superinde emanatis. Debre-
czino potentissimus imperator largiatur gratiam in eo, quate-
nus speciali protectione muniti onera dietim ipsis non impo-
nantur majora. Nisi enim hactenus etiam celsissimus princeps 
eosdem specialis privilegii aluisset ac assecurasset, jam pridem 
locum habitationis deseruissent in manifestum graveque po-
tentissimi imperatoris detrimentum. 

6. Negociatorum nostrorum iu imperium sit liber passus, 
juxta receptum vectigal tricesimas solvant, variis ac insolitis 
ne aggravantur exactionibus, sed pacifice eos dimittant; ex 
parte nostra quoque consimilis observabitur ordo. 

7. Si pacis convellendae causa nequitiose confictis lite-
lis adulterinoque sigillo roboratis uterentur nomine regni por-

tam requirentes ac principem calumniantes admissionem qui-
dem talium non possumus impedire; ne tamen in prima 
instautia fides iis adliibeatur, imo princeps etiam noster de boc 
commonefaciendus ac a porta fulgida strictissime tale negotium 
explorandum erit. Sicubi falsarius depreliendetur in exemplum 
aliorum talio potentissimi imperatoris in eos reduudabit. 

8. Quoniam accidit interdum, sorte non contentos pro-
pria a nemine lacessitos, ambitione duntaxat ductos ad portam 
fulgidam profugisse eo fine, quatenus pacatum regni statum 
turbare possent. Ut autem talibus fides derogetur, ac vel in 
porta fulgida luant debitas poenas vel manibus domini nostri 
principis assignati jure mediante in exemplum aliorum refre-
nentur submissime postulatur. 

9. Comperiuntur vaferrimi bomines plerumque, qui 
aurifabros corrumpentes et statuum ac principis sigilla cera 
imprimentes, chyrograplium quoque principum imitantur, ac 
taliter principi et regno exitum moliuntur; fulgida porta tali-
bus etiam ne fidat, immo juxta earum de merita puniat illos 
demisse instamur. 

10. Passae et begi Transylvaniae vicini, vajvodae Tran-
salpinae ac Moldaviae mandato coinpellantur, ut nobiscum 
mutuam foveant correspondentiam, ne existementur inducia-
rios saltem nos esse; immo si necessum foret requisiti aestate 
ac brumali tempore succurrant et illico insurgant. 

11. Confiniariis officialibus demandetur, neque liomiues 
neque jumenta abripere attentent, subditos etiam compescere 
ne praetermittant; contemptores mandatorum comperta rei 
veritate puniantur. 

12. Captivi ubicunque de praesenti reperiantur in impe-
rio ottomanico, indifferenter restituantur, signanter Constanti-
nopoli ab oratoribus nostris deprehensi ad primariam instan-
tiam supremo vezirio porrigendam sine dilatione assignentur, 
quoniam superinde in antiquitus emanatis literis Athname est 
accordatum. 

13. Quandoquidem liactenus legatis et oratoribus ad 
fulgidam portam expeditis tam iu porta quam in itinere ex 
munificentia imperatoris fuit provisio, ita continuatio ejus rci 
de hinc etiam denuo literis Atlmame inseratur. 

14. Ob grandes expeusas interdum celsissimus princeps 
etiam sales Nándor Albam questus gratia curat devehi; ideoque 
pro ampliori portae fulgidae gratia ex talibus salibus nullibi 
tricesima vei aliqua exactio postuletur, ac superinde mandatum 
imperatorium extradetur. De privatorum quaestura nullatenus 
instantia haec subintelligitur. 

Jegyzet: Az egykorú másolat felirata (hihetőleg tollhibából) 
Anno 1613. 19. Septembris (oct. helyett). 

(Egykorú másolat Héderváry-Viczay coll. 33.) 

VI. 
1613. nov . 11. 

a) 

Bethlen Gábor II. Mátyásnak. Báthory elűzetését s a magit fejedelemmé 
való választását jelenti. 

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine do-
mine mihi semper clementissime. Seruitiorum meorum debi-
tam paratamque in gratiam maiestatis vestrae subiectionem. 

Longum esset sacratissima caesarea regiaque maiestas, 
et certe modum epistolae excederet, si aerumnas, calamitates, 
rapinas, caedes, scorta atque spoliationes, quibus a Battlioreo 
multis alioquin etiam malorum millibus conquastatum miser-
rimum hoc Regnum non oppressum modo, sed obrutum, et 
quasi exanimatum fuerat, percenserem. Quibus remedium ali-
quod adhibere, aut qualicunque auxilio Maiestas etiam vestra 
sacratissima Christiana pietate mota anno superiore obuiam 
ire tentauerat, sed partim fatorum ineuitabili necessitate par-
tim praesentissimo Turcarum auxilio perculsa, id auxilij sorté 
sane infoelici dissolutum, et Transsyluania, non secus ac in 
fauce leonis rapina, praedae exposita remanserat. Verum cum 
inter conscientiae nostrae stimulum et Bathorei manifestam ty-
rannidem premeremur, inibi in propria etiam persona certissi-
ma supervenerat vitae periclitatio ; priuato ac peruerso motus 
affectu clam palamque mortem mihi minatus, refugium, ubicum-
que certius atque salutarius reperiri posse persuaserim, querere 
coactus sum. Deum omnium judicem testor, me non aliqua 
tunc principatum ineundi aemulatione, aut nouarum rerum 

cupidiue, sed uitae propriae defendendi, et nacta occasione 
patriae saluti consulendi, eo perductum fuisse. Nec uitio uerti 
mihi uelim, quod Turcarum potius quam Christianorum in 
desperato rerum mearum statu auxilium implorauerim expe-
rientia iam antea edoctus, lioc illud certius, tutius et pruden-
tius fore. Atque ex diuturna solicitatione Saxonicae nationis, 
cuin qua communi in periculo versahar, animos atque vires 
Turcarum, acl euertendum Bathoreum, liberamque ab ipsius 
tyrannide Transsyluaniam propensiores et promptiores recldi-
tos animaduerteram. E t ut paucis ostendam, me nec praepro-
pera inquietudine, aut funesta atque calaniitosa aemulatione 
motus istos concitasse, non coloratis uerborum ambagibus, nec 
sinuosis et faleratis argumentis, sed palpabili rerum certitu-
dine, et euentorum prosperitate, certissima patriae nostrae sa-
lute, et in pristinum uigorem legum patriarum, libertatum, 
immunitatum restitutione docebo. Neque enim prius mihi aliud 
et antiquius incumbit, quam quae a Batthoreo extra omnem 
juris uiam occupata, dissipata, diruta et quassata fuerunt, ea 
iu pristinum statum atque florem restituere et reponere. 

Audio longe diuersis et uarijs rumoribus aures Maiesta-
tis Yestrae Batthoreum pulsasse, vires Turcarum in Transsyl-
uaniam non ipsum solummodo expellendi, et a principatu 
amouendi, sed potius ditionem uniuersam occupandi proposito 
uenisse, cui tempus et rei ueritas manifeste reclamat. Nam et 
ante necem ipsius Turca iam ex Transsyluania reditum para-
rat, nunc autem, postquam ipse iustum fato exoluit, omnino 
redijt, secl nec eo apparatu, ut castellum aut arcem aliquam 
occupare potuisset, venisse, neque etiam occupasse quicquam 
manifestius est, quam ut uerborum declaratione indigeat. Cum 
autem in tanta rerum omnium perturbatione Batthoreo ex-
pulso, ac ferreo ipsius jugo ceruicibus populi excusso, prae 
caeteris me ex tanto reducein exilio ad principatum rapuerint, 
Statusque et Ordines elegerint, certo graue atque molestissi-
mum apparuit, tanto oneri ferendo imparem, liberrimis ipso-
rum suffragijs, ac faustissimis ordinum proclamationibus? 
(quas vocem Dei testati sunt), in proram fiuctuantibus ipsorum 
nauibus protrusum esse. Daturus tamen operam, auxilio coe-
lestis numinis semper et solide implorato, ut me mea patria 
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11011 ciuis boni modo sed optimi filij perfungi ofticio, ac per-
mansionem salutemque ipsorum vita mea mihi chariorem esse 
re ipsa comperiat, nec aliud velle, quam ut afflictis respira-
tionem. depressis libertatem, exilio pulsis reditum salutarem. 
morte condemnatis vitam donem. In primis autem nationi Sa-
xonicae, cum qua capitale odium Bathoreus gerebat, plurimum 
me debere profiteor, factisque conabor ostendere, me illis non 
vulgari aliquo fauore sed gratitudinis officio astrictum esse. 
De quibus omnibus et rerum Transsyluanicarum successibus, 
animique mei in gratiam Maiestatis vestrae sacratissimae 
non propensione tantum singulari. sed (si spe et exspectationc 
mea apud eandem frustratus non fuero), dignissimo obsequio, 
pluribus ex legatis meis, magnifico Sigismundo Sarmasaghi, 
Stephano Cassai consiliario nostro et causarum fiscalium 
directore, ac prudente et circumspecto Joanne Benglmero, 
consiliario similiter et senatore primario ciuitatis nostrae 
coronensis, vestra Maiestas sacratissima intelliget. Quorum 
verbis atque relationibus ut Maiestas vestra sacratissima 
caesarea regiaque haud grauatim fidem certissimam adhibeat, 
animumque erga me optime affectum propensumque haud 
grauatim declaret, augustalem ipsius Maiestatem etiam atque 
etiam oro. Quae tanto mihi erit grauior et acceptior, tanto 
omni gratitudinis officio compensabilior, quanto promptiorem 
ac paratiorem per meos legatos eandem cognouero. Cum qui-
bus eandem ad vota foelicissime valere prosperrimisque emo-
lumentis semper frui ex animo cupio. Datuni in ciuitate mea 
Coloswar die 11. mensis Nouembris Anno Domini 1613. 

(A »Cancellaria Transsylvanica« czimn XVII. szazacli codexbol az 
erd. Muzeum kezirattdrdban.) 

Az erd&bji rendek II. MatycumaJc. Bethlcn Gdbor ft jedelcmnie vdlaxztcUa 
iigyeben. 

Ad impcratorem Romanorum nomine regnicolarum 
Transsyluaniensium. 

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas, doniiue do-
niine nobis seniper clementissime. Seruitiorum nostrorum iu 

gratiam Maiestatis vestrae sacratissimae humilimam perpetu-
amque oblationem. 

Si fas est filiis sacr. caes. regiaque Maiestas ex iure 
naturae suas in gremio parentum querelas, clolores, molestias-
que cum lachrymis profundere, certe nobis etiam miserrimae 
huius patriae calamitates infiuitas, horribiles, et irreparabilem 
vastitatem nemini potius, quam Maiestati v. sacr., tamquam 
Christiani orbis Monarchae potentissimo, tutius atque proli-
xius enumerandas esse credimus. Cum aures ipsius benignissi-
mas et cor clementissimum ad eiusmodi querulantes uoces non 
modo praeclusa non esse, tantumque abesse, ut mala malis, 
miserias miserijs addere accumulareque cogitet, quin potius 
saucijs querulantium vulneribus salutaria adhibere pbarmaca, 
lachrymas ab oculis abstergere, bono animo esse, meliora spe-
rare, quieti, paci et permansioni eorum paterno et misericordj 
affectu modis onmibus consulere, firmissimam de vestra Ma-
iestate caes. r. que spem et fidem habemus certissimam. Nisi 
autem nobis optime constaret, molestijs, querelis et grauami-
nibus, quibus a toto quinquennio Bathorej insolens principa-
tus, arrogans dominium, superbumque ac crudele imperium 
nos oppresserat, cum leges patrias euerteret, aliena raperet, 
ciues praedae militi exponeret, ius omne et fas e medio tolleret, 
partim exulum et profugorum innumeris sollicitationibus, sup-
plicantium laclirymis, non aures modo sacr. Maiestatis v. c. 
regiaeque, sed aulam . . . sapientum senatoriun suorum curias 
non regna regionesque, sed orientis et occidentis populos natio-
nesque vexasse et implesse, pluribus hic fortasse ea percensere 
cogeremur. Sed ne post moram molesti, aut nostra importuni-
tate, a quibus iam liberati sumus, renouare dolores videamur-
eo labore supersedemus, lioc unum, quod certe acerbissimum 
fuit, addentes, medijsin calamitatibus, cum tam graues moles-
tias pateremur, ipsum malum bonum, calamitates felicitates, 
tyrannuni patriae patrem nuncupare cogebamur, altissima ni-
mirum dissimulatione vtentes, qua plurimorum sanguinem 
vitamque (nec enim aliter ullo modo fieri poterat) conserua-
remus. Nec interea silentio praeterimus, huic nostro malo du-
obus ante hoc annis v. sacr. Maiestatem caes. regiamque 
armis obviam ire tentauisse, pro qua tam optima ipsius inten-
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tione immortales a nobis gratias mereri: sed admirabili sane 
ac omni aeuo memorabili iudicio Dei factum est, ut fataletam 
principatus quam yitae ipsius excidium, quibus ipse autea ma-
xime fiderat, Turcarum et Haidouum armis conseruatum fue-
rit. Porro veritatem de alienis etiam non esse occultandam 
sacra commendant oracula; viribus Turcarum et Tartarorum 
nos longe impares fuisse, cuiuis manifestum est: sed nec de 
occupatione regui eos cogitasse, vel eo apparatu venisse, euen-
tus ex se docuit; nec praedae ac direptioni adeo inhiassent, 
nisi prius absque scitu omnium nostrum, ex mandato Bathorei, 
praesidiarij confiniorum milites in ditionibus Turcarum ferro 
et igne crudelissime saeuijssent, paratumque eorumdem exer-
citum ad referendas iniurias prouocassent. Quantum vero ad 
electiouem successoris illustrissimi principis moderni, et do-
mini domiui nostri clementissimi, adtinet, testari vno ore ex 
conscientia possumus, liberrimis suffragijs et absque ulla coac-
tionis nota electum a nobis esse; arma siquidem Thurcica non 
nisi ad expellendum Bathoreum introducta fuisse rerum euen-
tus docuit; verum de eo, quis eligendus foret, ne dum sua-
sione aliqua sed ne nutu quidem alicui ullum ex Turcis obuiasse. 
Certissimis autem causis et rationibus ducti liunc praecaete-
ris eligere maluimus, ut qui authoritate et fauore singulari 
apud Turcas polleret, solus in eductione vniuersorum exerci-
tuum et liberanda ex eorum insultatione patria plusquam 
omnes alij et certius inseruire poterat. Deinde ex laudatissima 
Magnatum ortus familia, ad tutandos patriae fines armaque 
tractauda prae caeteris longe pollere uidetur. E t cum his om-
nibus authoritas, rerum gerendarum peritia, affectus Christi-
anissimus, aptiorem et vtiliorem reliquis omnibus ostenduut; 
sub cuius iam auspicijs autiquam patriarum legum faciem, 
normamque foelicis gubernationis, et optima iustissimi regi-
minis fundamenta iacientes meliora deo auspice in dies spe-
ramus, vestram sacr. c. r. Maiestatem humilime orantes, 
atque per foelix faustumque ipsius imperium, per tranquillam 
tam suam quam suorum charissimorum vitam, per pacatum 
prosperumque orbis Christiani statum obsecrantes, liuic no-
strae tam faustissimae electioni ex pactis iam semel confirma-
tis et inueteratis clementer anuuere, uosque omues, una cum 

principe uostro clementissimo, augustissima sua bemgnitate 
protegi et paterno semper affectu prosequi dignetur; ut tan-
clem ex uasto malorum omnium pelago fluctibusque calamita-
tum emersi, patria etiam haec nostra miserrima, sub foelici-
bus Maiestatis v. sacr. auspicijs pristino nitori restitui coepta, 
una cum Principe nostro, vestrae Maiestatis sacr. vtili atque 
obsequentissimo servitore, pro secundis rerum suarum succes-
sibus et orbis Christiani emolumentis, una nobiscum deo op-
timo maximo vota semper nuncupet. Pluribus de statu atque 
uoluntate tam suae celsitudinis quam nostrum omnium ex 
legatis, praesentium videlicet exhibitoribus, magnifico domino 
Sigismundo Sarmasaghi, ac generoso Stepliano Cassai causa-
rum fiscalum directore, ac prudente et circumspecto Joanne 
Bengnero, suae celsitudinis ac regni consiliariis luculenter in-
telliget. Quorum verbis atque relationibus ut M. v. sacr. c. 
R. fidem certissimam adhibeat, optatoque ipsos quantocyus ad 
nos responso remittere velit, obsequenter et demisse ab eadem 
petimus. Conseruet Deus vestram sacr. caes. Maiestatem ad 
vota diutissime foelicem a florenter regnantem. Datum Clau-
diopoli die 11. Novembris a. 1614. 

(Erd. Muz. Cancellaria Trans.) 

c) 
1613. n o v. 11. 

Bethlcn Gdbor Khlescl bibornoknak: kozbenjdrdsdt Mri. 

Quo in statu cum me, meaque omnia posita esse animad-
verti, nihil mihi illico antiquius subarbitratus, quam post inno-
tatum coelestis nummis auxilium sacratissimae caesareae regi-
aeque Majestatis orbis Christiani summi monarcliae non solum 
consensum benignum mihi addicere, sed paternum et benignis-
simum affectum strictissime astringere, daturus imprimis ope-
ram ut quecunque in administratione regni istius, per insolens 
atque crudele Batliorei imperium praeter jus et aequum eversa 
convulsaque fuerunt. Ea quam primum in pristinum vigorem per 
viam aequitatis et justitiae restituam. Praeterea ut optimain 
sacratissimae Caesareae regiaeque Majestatis et sapientum om-
nium senatorum ejusdem voluntatem erga me afflictissimum-
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que boc regnum non solum recuperem, sed in perpetuum 
officiosissime conservem. Ex quibus, cum sciam vestram illu-
strissimam reverentiam authoritate studioque bene merendi 
plurimum pollere liisce eandem reverenter et studiose requi-
rendum duxi. ut de rerum Transsylvanicarum successibus per 
meos legatos magistrum Sigismundum Sarmasagi. Stepbanum 
Kassai consiliarium nostrum et causarum fiscalium directorem 
ac Joannem Benghnerum similiter consiliarium ac senatorem 
primarium civitatis nostrae Coronensis, diligenter eddocta et 
apud sacratissimam caesaream regiamque Majestatem quam 
reliquas praecipuos senatores siugularem adbibere diligentiam 
velit, quo sua Majestas sacratissima caesarea regiaque pa-
terno favore et clementissimo semper affectu prosequi et in 
numerum suorum me recipere dignetur. Certo sibi persvadeus 
me id officii atque beneficii et summo semper loco positurum 
atque justo gratitudinis officio compensaturum. Cum quibus 
vestram illustrissimam Reverentiam felicissime valere ex animo 
cupio. Datum in civitate mea Colosvar die undecimo mensis 
Novembris Anuo Dni 1613. 

(Bethlen Gabor leveles koiiyvebo), mely a Magyar Tud. Akademia 
birtokaban van.) 

d) 
Bethlea Gdbor meybizo levele a cxdzzdri tandcsosokhoz, a csdxzdrhoz kiil-
dcitt kovetci: Sarmamyi Zsigmond, Kassai Istvan es Benkncr Janos 

r6sz4re. 

C r e d e n t i o n a l e s a d m a g n a t e s e t c o n s i l i a -
r i o s c a e s a r e o s, d o m i n i s L e g a t i s t r a d i t a e. 

Illustrissime ac reuereudissime domiue, fautor milii sem-
per obseruandissime. Seruitiorum meorum promptissimam 
commendationem. 

Quamuis multorum iu auribus borribilis forsan atque 
formidolosa regni buius nostri Transsiluaniae, patriae nostrae 
afflictissimae, repentina mutatio percrebuerit: non tamen in 
eum finem, quem plerique apud sacratissimam caesaream re-
giamque maiestatem reliquosque cbristiani orbis reges ac 

principes sparserant, Turcarum vires intra limites regni huius 
intrasse, ut armis aliquid occupare uellent, euentus ipse lucu-
lenter docuit, ideoque verbis ac rationibus ea prolixius referre 
supersedeo. Bathorej insolentissima tyrannis et crudele impe-
rium, ex querulantium atque cum lachrymis supplicantium 
oportuna aeque ac importuna vexatione orientis simul et occi-
dentis imperatores commouerat, eumque iam iusto dei optimi 
iudicio non principatu solum sed uita e'*vm exuit. j\fe vero, 
sane tanto muneri imparem, consensus statuum et ordinum 
liberumque suffragium in locum ipsius suffecit, non alio qui-
dem proposito, quam ut a Bathoreo praeter ius et aequum 
occupata, dirutaque, in pristinum statum atque vigorem redu-
cam, quod certe totis deo iuuante uiribus adnitar. De quibus 
omnibus, tam meo quam totius reipublicae statu, sacratissi-
itiam caesaream regiamque Maiestatem in primis requirere 
volens, praesentium exhibitores, magnificum Sigismundum 
Sarmasaghi, ac fideles nostros generosos Stephanum Cassaj 
consiliarios, causarumque fiscalium directorem, prudentem ac 
circumspectum Joannem Benghnerum, similiter consiliarium 
ac ciuitatis nostrae Coronensis senatorem primarium expediui. 
Quorum verbis ac relationibus meo nomine referendis ut vestra 
illustrissima reuerentia fidem certissimam adhibeat, atque pro 
sua, qua pollet, authoritate, tam apud sacratissimam caesaream 
regiamque maiestatem, quam etiam senatores eiusdem praeci-
puos, in promouendv meo ac regni negotio singulari studio 
laboret, sedulo atque diligenter ab eadem peto. Certo sibi 
persuadens id me beneficij atque officij non solum summo loco 
habiturum, sed iusto gratitudinis officio compensaturum. E t 
cum his perbelle ac florenter ualere vestram illustrissimam 
reuerentiam ex animo cupio. Datum in civitate mea Colosuar 
die 11. mensis Nouembris anno domini 1613. 

Eiusdem illustrissimae ac reuerendissimae domina-
tionis vestrae ad seruiendum paratissimus. 

Minutaja Betlileii Gabor leveles konyveben a Magyav Tud. Akademia 
birtokdban. Egy masik peldanya megvan a »Cancellaria Transsylva-

niea« ezimu egykoni codexben. (Az Erd. Muzeum lezirattdrdban). 

k M . K I R . 0 R 8 Z . L E Y ^ L T A R 
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V I I . 
1613. n o v. 27. 

Bethlen G. rendelete az aranybevdltds iigyeben. 

Gabriel Bethlen etc. Vninersis et singulis magnificis. 
generosis, egregys et nobilibus, comitibus, vice comitibus et 
judicibus nobilium, quorumcumque comitatuum, capitaneis. 
praefectis et provisoribus, castellanisque artium, tricesimatori-
bus, teloniaribus, ac aliorum quorumvis locorum officialibus, 
prudentibus item et circumspectis, magistris civium, judicibus 
et juratis civibus quarumlibet civitatum, oppidorum, villarum 
et possessionum, cunctis etiam alijs, cujuscumque status, gra-
dus, ordinis, dignitatis et praeeminentiae hominibus ubiuis in 
ditione nostra versantibus, constitutis et commorantibus, nec 
non vniuersis montanistis minerarum, praesentium notitiam 
habituris, salutem et fauorem nostrum. Cum in hoc regno 
nostro Transilvaniae, ex quibuscumque montanis fodinarum 
seu minerarum per montanistas quoslibet elaborati auri 
cambsio, fidelem nostrum generosum Petrum Flistik de Colos-
var, praefectum auri camerae nostrae in ratiouem eiusdem ca-
merae seu coementi nostri Colosvariensis concernat. Ideo 
vobis et vestrum singulis harum serie committimus et man-
damus firmiter, ut a modo imposterum quodlibet aurum 
et montanis seu fodinis minerarum elaboratum in plicis, frag-
mentis vel vero argento vivo commixtum sub poena amis-
sionis omnium bonorum a montanistis aliquo sub colore, cam-
bire, coemere, cum aliis etiam coemi facere, nunquam et 
nequaquam praesumatis. Vos quoque universi montanistae 
contra antiquam regni hujus consvetudinem, aurum vestrum 
per nos elaboratum alijs tam in hoc quam vicinis regnis exi-
stentibus et commorantibus hominibus non peruendatis, veruni 
in rationem fisci et auri camerae more solito ad manus anno-
tati praefecti, vel vero homiuum suorum, per ipsum ad id con-
creditorum et ordiuatorum administrare, cambire sub poeno 
amissionis capitum et omnium bouorum modis omnibus debe-
atis et teneamini. E t haec volumus ubique in locis necessarijs 
promulgari et proclamari facere. Secus etc. Praesentibus etc. 
Datum in civitate nostra Cibiniensi, die vigesima septima nien-
sis Novembris anno domiui 1613.